Rev Clin Esp. 2021;222(Espec Congr 2):407

Revnsta CI fn ica
Espafola

Revista Clinica Espaiiola

https://www.revclinesp.es

1492 - ESTUDIO TRANSVERSAL SOBRE COSTE MEDIO Y ESTANCIA MEDIA
HOSPITALARIA POR HEMORRAGIA DIGESTIVA EN LOS SERVICIOS DE
MEDICINA INTERNA Y MEDICINA DEL APARATO DIGESTIVO ENTRE 2016-2019

J. Pagén Escribanol, G. Puche Palad?, E. Mira Bledal, A.M. Castillo Navarrol, M. Martin Romerol y A. de la Cierva Delicado3

IHospital Clinico Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia. 2Hospital General Universitario Reina Sofia. Murcia. 3Hospital
General Universitario Santa Lucia. Cartagena. Murcia.

Resumen

Objetivos: Realizar un andlisis sobre las altas hospitalarias por hemorragia digestiva realizadas por los
servicios de Medicina Internay Medicina del Aparato Digestivo en los hospitales del Sistema Nacional de
Salud (SNS).

Métodos: Estudio observacional y retrospectivo a partir de |os datos obtenidos de | as aplicaciones de consulta
del conjunto minimo basico de datos (CMBD) del Registro de Altas de los hospitales del SNS. Estudiamos
las altas hospitalarias con diagnostico principal de hemorragia digestiva (categoria K92.2 de la CIEI0MC)
realizadas por los servicios de Medicina Internay Medicinadel Aparato Digestivo durante |os afios 2016-
2019. Realizamos un andlisis sobre la distribucion del nimero, porcentaje, estanciamediay costo de las
mismas por sexo y grupos de edad en ambos servicios.

Resultados: Se registraron un total de 175.942 altas por hemorragia digestiva. Un 43,66% (76.831) fueron
muijeres. El 22,54% (39.673) fueron realizadas por Medicina Interna, mientras que el 37,45% (65.698) fueron
acargo de servicios de Medicinadel Aparato Digestivo. Los datos de estancia, coste y mortalidad, y su
distribucion por sexo y edad se muestran en las tablas.

Estancia media

Medicina Interna Casos Porcentajes (%) (dizs) Coste medio APR
Total altas 39.673 22,54 7,56 3.598,84
Hombres/Mujeres. 21.347/18.322 53,81/46,18 7,54/7,59 3.653,36/3.534,62
15-44 2.010 5,06 4,38 2.762,14

45-64 6.103 15,38 6,46 3.453,58


https://www.revclinesp.es

65-74

> 74

Exitus

Digestivo

Total altas

Hombres/Mujeres

15-44 afos

45-64 afos

65-74 anos

> 74 anos

Exitus

6.309

25.235

3.899

Casos

65.898

37.897/27.993

7.288

18.079

12.947

27.390

5.403

15,90

63,60

9,82

Porcentaje (%)

37,45

57,51/42,48

11,05

27,43

19,64

41,56

8,19

7,54

8,08

8,79

Estancia media
(dias)

6,80

6,30/6,12

4,73

6,05

6,51

6,47

8,56

3.587,32

3.704,25

4.724,46

Coste medio (€)

3.275,49

3.300,08/2.786,04

2.200,81

2.911,69

3.081,92

3.440,49

4.908,45

Conclusiones. La especialidad con mayor nimero de caso con diagndstico al alta de hemorragia digestiva en
el periodo de tiempo analizado fue Medicinadel Aparato Digestivo. La proporcion de hombres fue mayor en
ambas especialidades. La prevalencia de pacientes con una edad > 74 afios fue mayor en Medicinalnterna
con respecto a Medicinadel Aparato Digestivo (63,6% vs. 41,5%, respectivamente). El coste y la estancia

media fueron mayores en |os servicios de Medicina Interna.

Bibliografia

1. https://pestadistico.inteligenciadegestion.mschs.es/publicoSNS/C/rae-cmbd/rae-cmbd/diagnosticos-
hospitalizacion/diagnosticos-hospitalizacion

0014-2565 / © 2021, Elsevier Espafia S.L.U. y Sociedad Espafiola de Medicina Interna (SEMI). Todos los derechos reservados.



