



<https://www.revclinesp.es>

1492 - ESTUDIO TRANSVERSAL SOBRE COSTE MEDIO Y ESTANCIA MEDIA HOSPITALARIA POR HEMORRAGIA DIGESTIVA EN LOS SERVICIOS DE MEDICINA INTERNA Y MEDICINA DEL APARATO DIGESTIVO ENTRE 2016-2019

J. Pagán Escribano¹, G. Puche Palao², E. Mira Bleda¹, A.M. Castillo Navarro¹, M. Martín Romero¹ y A. de la Cierva Delicado³

¹Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca. Murcia. ²Hospital General Universitario Reina Sofía. Murcia. ³Hospital General Universitario Santa Lucía. Cartagena. Murcia.

Resumen

Objetivos: Realizar un análisis sobre las altas hospitalarias por hemorragia digestiva realizadas por los servicios de Medicina Interna y Medicina del Aparato Digestivo en los hospitales del Sistema Nacional de Salud (SNS).

Métodos: Estudio observacional y retrospectivo a partir de los datos obtenidos de las aplicaciones de consulta del conjunto mínimo básico de datos (CMBD) del Registro de Altas de los hospitales del SNS. Estudiamos las altas hospitalarias con diagnóstico principal de hemorragia digestiva (categoría K92.2 de la CIE10MC) realizadas por los servicios de Medicina Interna y Medicina del Aparato Digestivo durante los años 2016-2019. Realizamos un análisis sobre la distribución del número, porcentaje, estancia media y costo de las mismas por sexo y grupos de edad en ambos servicios.

Resultados: Se registraron un total de 175.942 altas por hemorragia digestiva. Un 43,66% (76.831) fueron mujeres. El 22,54% (39.673) fueron realizadas por Medicina Interna, mientras que el 37,45% (65.698) fueron a cargo de servicios de Medicina del Aparato Digestivo. Los datos de estancia, coste y mortalidad, y su distribución por sexo y edad se muestran en las tablas.

Medicina Interna	Casos	Porcentajes (%)	Estancia media (días)	Coste medio APR
Total altas	39.673	22,54	7,56	3.598,84
Hombres/Mujeres.	21.347/18.322	53,81/46,18	7,54/7,59	3.653,36/3.534,62
15-44	2.010	5,06	4,38	2.762,14
45-64	6.103	15,38	6,46	3.453,58

65-74	6.309	15,90	7,54	3.587,32
> 74	25.235	63,60	8,08	3.704,25
<i>Exitus</i>	3.899	9,82	8,79	4.724,46
Digestivo	Casos	Porcentaje (%)	Estancia media (días)	Coste medio (€)
Total altas	65.898	37,45	6,80	3.275,49
Hombres/Mujeres	37.897/27.993	57,51/42,48	6,30/6,12	3.300,08/2.786,04
15-44 años	7.288	11,05	4,73	2.200,81
45-64 años	18.079	27,43	6,05	2.911,69
65-74 años	12.947	19,64	6,51	3.081,92
> 74 años	27.390	41,56	6,47	3.440,49
<i>Exitus</i>	5.403	8,19	8,56	4.908,45

Conclusiones: La especialidad con mayor número de caso con diagnóstico al alta de hemorragia digestiva en el período de tiempo analizado fue Medicina del Aparato Digestivo. La proporción de hombres fue mayor en ambas especialidades. La prevalencia de pacientes con una edad > 74 años fue mayor en Medicina Interna con respecto a Medicina del Aparato Digestivo (63,6% vs. 41,5%, respectivamente). El coste y la estancia media fueron mayores en los servicios de Medicina Interna.

Bibliografía

1. <https://pestadistico.inteligenciadegestion.mscbs.es/publicoSNS/C/rae-cmbd/rae-cmbd/diagnosticos-hospitalizacion/diagnosticos-hospitalizacion>